
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 161

DEL 18/01/2024

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 339 del 18/01/2024

OGGETTO:

FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA ED ASSISTENZA DEL “CAREGIVER” FAMILIARE PER GLI
ANNI 2018-2019 E 2020. DECRETO MINISTERIALE 27 OTTOBRE 2020 – DELIBERA DI GIUNTA N. 565/2021 E
DECRETO  DIRIGENZIALE  N.  13814/2021  –  RETTIFICA  E  INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 6872 DEL 22/12/2023. RIAPPROVAZIONE GRADUATORIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Canale Andrea

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• la Legge 8 novembre 2000, n. 328  “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”; 
• la Legge Costituzionale 18 Ottobre 2001, n.3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione” (art.118)

che  prevede  che  le  funzioni  amministrative  siano  attribuite  ai  Comuni  sulla  base  dei  principi  di  sussidiarietà,
differenziazione ed adeguatezza. I Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di c.d. sussidiarietà orizzontale;

• la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2020” e, in particolare, l’art. 1, comma 254, che istituisce presso la Presidenza del
Consiglio dei ministri  il  “Fondo per il  sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare” con una
dotazione di 20 milioni di euro destinata alla copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore
sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare;

• l’art. 1, comma 255, della citata legge 205/2017, il quale definisce caregiver familiare la persona che assiste e si prende
cura del  coniuge,  dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o del  convivente di  fatto,  di  un
familiare  o di  un affine entro il  secondo grado che,  a  causa di  malattia,  infermità  o disabilità,  anche croniche o
degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di
assistenza globale e continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento;

• il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche
sociali del 27 ottobre 2020, pubblicato sulla G.U. n. 17 del 22 gennaio 2021, con il quale si è ritenuto prioritario e
necessario intervenire a sostegno, nell'immediato, della figura del caregiver familiare, così come individuata dall'art. 1,
comma 255, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, mediante l'utilizzo del Fondo istituito dal sopra citato art. 1, comma
254, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, per interventi a carattere sperimentale anche tenuto conto della contingente
situazione emergenziale;

• la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali
nella Regione Calabria”  (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale n. 3
agosto 2018, n. 26, che all’art. 20 stabilisce che i Piani di zona sono strumenti finalizzati a “ favorire la formazione di
sistemi locali di intervento fondati su servizi e prestazioni complementari e flessibili, stimolando le risorse locali di
solidarietà e di auto-aiuto, nonché a responsabilizzare i cittadini nella programmazione e nella verifica dei servizi”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 565 del 18 dicembre 2021 – con oggetto “Fondo per il sostegno del ruolo di
cura ed assistenza del “caregiver” familiare per gli anni 2018 – 2019 e 2020. Decreto Ministeriale 27 ottobre 2020 –
Presa d’atto delle “Linee di indirizzo Regionali” ed approvazione riparto tra gli ambiti territoriali sociali regionali;

• il Decreto Dirigenziale di Settore, Dipartimento Lavoro e Welfare Settore 02 – con il quale è stato approvato il riparto
tra gli ambiti territoriali sociali delle risorse previste per il triennio 2018-2020, pari a € 2.370.518,78.

Dato che  la  Regione Calabria,  con la  Deliberazione di  Giunta  n.  565/2021 ha previsto uno stanziamento di  risorse
regionali, ripartite tra i diversi Ambiti Territoriali, a valere sul Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del
“caregiver” familiare per gli anni 2018 – 2019 e 2020. Decreto Ministeriale 27 ottobre 2020 – Presa d’atto delle “Linee
di indirizzo Regionali” al fine di dare sostegno e sollievo al ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare;

Visto  l’AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACCESSO  AL  CONTRIBUTO  ECONOMICO  DESTINATO  AI  CAREGIVER
FAMILIARI, AL FINE DI DARE SOSTEGNO E SOLLIEVO AL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA – D.G.R. 565/2021,
adottato con Determinazione Dirigenziale n. 2568/2023, pubblicato con Prot. 26/07/2022.0155104.I;

Preso atto che l’art 5 del predetto avviso prevede che:
“1.  Le domande considerate ammissibili saranno esaminate ai fini della predisposizione di una graduatoria di merito,
stilata in ordine di punteggio decrescente e saranno finanziate fino ad esaurimento delle risorse.
2.  Il  punteggio sarà formulato in centesimi, ottenuto dalla somma dei  valori assegnati in funzione dei  tre criteri  di
valutazione sotto indicati, tenendo conto congiuntamente della situazione economica, della condizione di fragilità sociale
e della condizione sanitaria (riferibile alla tipologia di intervento del caregiver)”;

Atteso che la suddetta valutazione della condizione sanitaria rientra nelle attività disciplinate dal protocollo operativo tra
Comune  e  ASP,  Prot.  19/09/2023.0221702.E,  siglato  per  attuare  le  politiche  e  le  strategie  operative  socio-sanitarie,
attraverso un approccio unitario e organico per la gestione della presa in carico della popolazione maggiormente a rischio
socio sanitario, dei nuclei in condizioni di fragilità sociale e sanitaria, nonché delle persone con disabilità complesse;

Tenuto conto che: 

Pag 2 di 6



• si è conclusa l’istruttoria correlata alla situazione economica e alla condizione di fragilità sociale relativa alle persone
che hanno presentato istanza secondo quanto stabilito dal  suddetto Avviso,  come da Verbali  del  03.10.2022 e del
30.06.2023, conservati agli atti d’ufficio e disponibili per chiunque abbia interesse alla consultazione, nel rispetto e con
le modalità previste dalle normative vigenti; 

• si è conclusa la valutazione della condizione sanitaria (riferibile alla tipologia di intervento del caregiver), assoggettata
alla disciplina del DM 26 settembre 2016 nonché alle linee guida relative alle attività e procedure FNA redatte dalla
Regione Calabria, oggetto di protocollo dell’ASP RC n. 22950 del 24.02.2022, come da Verbale redatto dall’UVM,
Prot. 313603 del 22.12.2023 relativa alla valutazione sanitaria effettuata nelle seguenti date: 21.11.2023, 28.112023,
30.11.2023, 01.12.2023, 05.12.2023, 12.12.2023, 21.12.2023, 22.12.2023; 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 6872 del 22/12/2023 si è provveduto a:
• approvare la graduatoria redatta dall’Ufficio, a seguito della definizione dell’istruttoria come sopra espletata;
• accertare ed impegnare l’importo necessario per la realizzazione della misura di intervento al cap. E 201515 PdC

2.1.1.1.1 - cap. U 101517 PdC 1.4.2.2.99 all’Esercizio Finanziario 2023-2025, Annualità 2023;

Dato  atto  che la  suddetta  graduatoria  è  stata  allegata  alla  determinazione  dirigenziale  n.  6872  del  22/12/2023,
formandone parte integrale e sostanziale e che, contenendo dati sensibili e dei beneficiari del contributo, per motivi di
tutela della privacy, non è stata pubblicata all’albo pretorio on-line, ma conservata agli atti d’ufficio e disponibile per
chiunque abbia interesse alla consultazione, nel rispetto e con le modalità previste dalle normative vigenti;

Preso atto che la graduatoria è stata redatta ai sensi del DM 26 settembre 2016 nonché delle linee guida relative alle
attività e procedure FNA redatte dalla Regione Calabria, oggetto di protocollo dell’ASP RC n. 22950 del 24.02.2022 e,
pertanto, l’assegnazione delle risorse finanziarie viene disposta, fino a concorrenza delle risorse medesime, nel rispetto
delle modalità descritte negli art. 4 e 7 dell’avviso pubblico per l’accesso al contributo, con particolare riferimento alla
priorità  sanitaria  -  identificata  dal  numero  1  per  le  situazioni  di  particolare  gravità  e  in  ordine  decrescente  sino  al
punteggio 3+ - per come definito dalla nota della Regione Calabria Prot. Siar prot. n. 234966 del 17.07.20217;

Considerato che:
• la graduatoria allegata alla determinazione dirigenziale n. 6872 del 22/12/2023, non riportava l’assegnazione specifica

delle risorse ai beneficiari della misura di intervento, assoggettata ad operazioni di riparametrazione del contributo
assegnato e conseguente scorrimento dei beneficiari, correlate ai decessi verificati successivamente alla conclusione
dell’istruttoria;

• per  mero  errore  materiale,  la  graduatoria  allegata  alla  determinazione  dirigenziale  n.  6872  del  22/12/2023,  non
riportava nel corretto ordine decrescente i richiedenti con punteggio sanitario 3+ rispetto ai richiedenti con punteggio
sanitario 3;

• al fine di ben bilanciare le esigenze di trasparenza con quelle di tutela dei dati personali dei richiedenti, anche alla luce
delle  recenti  modifiche  introdotte  dal  legislatore  nazionale,  è  necessario  pubblicare  la  graduatoria,  evitando  ogni
riferimento a dati personali e sensibili dei beneficiari del contributo, per motivi di tutela della privacy;

Vista la graduatoria redatta dall’Ufficio, a seguito della definizione dell’istruttoria come sopra espletata, unitamente alla
valutazione  della  condizione  sanitaria  effettuata  dall’UVMD,  che  viene  allegata  al  presente  atto  formandone  parte
integrale e sostanziale; 

Visto  l’elenco dei richiedenti esclusi in fase di istruttoria amministrativa con indicazione della motivazione, che viene
allegato al presente atto formandone parte integrale e sostanziale;

Tenuto conto che i beneficiari di altri contributi erogati dall’ASP non sono rientrati nella valutazione dell’UVMD per
incompatibilità circa il doppio contributo, definito dalle linee guida dei fondi finanziari, e pertanto non sono presenti nei
relativi elenchi;

Richiamati  i  riferimenti  normativi,  amministrativi,  istruttori  e  procedimentali  indicati  nell’Avviso di  che trattasi,  ivi
compresi i dettagli dei servizi ammissibili, l’accesso alla misura e la realizzazione degli interventi;

Visto:
- il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Pag 3 di 6



Verificata e Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267;

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto
di interessi anche potenziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Delibera di consiglio approvazione DUP N. 35 del 24/07/2023;
Vista la Delibera di consiglio approvazione bilancio di previsione 23/25 ed equilibri di bilancio N. 36 del 24/07/2023;

DETERMINA
I motivi di cui in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 6872 del 22/12/2023 si è provveduto a:
• approvare la graduatoria redatta dall’Ufficio, a seguito della definizione dell’istruttoria come sopra espletata;
• accertare ed impegnare l’importo necessario per la realizzazione della misura di intervento al cap. E 201515 PdC

2.1.1.1.1 - cap. U 101517 PdC 1.4.2.2.99 all’Esercizio Finanziario 2023-2025, Annualità 2023;
2. di dare atto che:

• la graduatoria allegata alla citata determinazione dirigenziale n. 6872 del 22/12/2023, non riportava l’assegnazione
specifica delle risorse ai beneficiari della misura di intervento, assoggettata ad operazioni di riparametrazione del
contributo assegnato e conseguente scorrimento dei beneficiari, correlate ai decessi verificati successivamente alla
conclusione dell’istruttoria;

• per mero errore materiale, la graduatoria allegata alla citata determinazione dirigenziale n. 6872 del 22/12/2023, non
riportava nel corretto ordine decrescente i richiedenti con punteggio sanitario 3+ rispetto ai richiedenti con punteggio
sanitario 3;

• al fine di ben bilanciare le esigenze di trasparenza con quelle di tutela dei dati personali dei richiedenti, anche alla
luce delle recenti modifiche introdotte dal legislatore nazionale, è necessario pubblicare la graduatoria, evitando ogni
riferimento a dati personali e sensibili dei beneficiari del contributo, per motivi di tutela della privacy;

3. di riapprovare la graduatoria redatta dall’Ufficio, a seguito della definizione dell’istruttoria come sopra espletata,
unitamente  alla  valutazione  della  condizione  sanitaria  effettuata  dall’UVMD,  che  viene  allegata  al  presente  atto
formandone parte integrale e sostanziale; 

4. di pubblicare:
• la  suddetta graduatoria,  evitando ogni  riferimento a dati  personali  e sensibili  dei  beneficiari  del  contributo,  per

motivi di tutela della privacy;
• l’elenco dei richiedenti esclusi in fase di istruttoria amministrativa con indicazione della motivazione;

5. di dare atto che i beneficiari di altri contributi erogati dall’ASP non sono rientrati nella valutazione dell’UVMD per
incompatibilità circa il doppio contributo, definito dalle linee guida dei fondi finanziari, e pertanto non sono presenti
nei relativi elenchi;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del Dirigente preposto;

7. di dare atto che:
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento

comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Servizio Finanziario essendo già stati effettuati gli adempimenti finanziari;

• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024;

Pag 4 di 6



• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti
gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

• il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e
dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136.

• avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. della Calabria entro 60 giorni
dalla  notifica  o dalla  scadenza del  termine di  pubblicazione (D.lgs.  204/2010),  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso
straordinario al  Presidente  della  Repubblica,  da  proporre  entro 120 giorni  decorrenti  dalla  stessa  data  (D.P.R.  24
Novembre 1971, n. 1199) ovvero azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Andrea Canale

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



